
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 376 DEL 30-11-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 553 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 376 DEL 30-11-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ACCONTO E  AFFIDAMENTO DEL 

PROSEGUIMENTO DELLE INDAGINI ARCHEOLOGICHE 

PREVENTIVE SU LOTTO DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

PALESTRA / CENTRO CIVICO - DITTA PANGEA Soc. Coop. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

VISTI i lavori di realizzazione della nuova palestra comunale in adiacenza alla scuola 

primaria e secondaria Mons. Paoletti, a seguito del sisma del 2016; 

 

CONSIDERATO che l’area individuata per la realizzazione della nuova palestra risulta di 

interesse archeologico, l’Ufficio Tecnico Comunale ha trasmesso, con nota n. 4584 del 

07/05/2019, alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche la 



  

Determinazione AREA TECNICA n.376 del 30-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

richiesta del parere di competenza unitamente agli elaborati del progetto definitivo dell’opera 

in oggetto; 

 

RICHIAMATO il parere della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle 

Marche, assunto al protocollo comunale n. 7455 del 29/07/2019, nel quale si chiede - ai fini 

dell’espressione del parere definitivo sul progetto della nuova palestra/centro civico - che 

vengano eseguiti n. 3 trincee stratigrafiche preventive, finalizzate a verificare eventuali 

interferenze di natura archeologica; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Settore Area Tecnica n. 218 

del 06/08/2019 con la quale è stato affidato il servizio di assistenza archeologica durante 

l’esecuzione degli scavi archeologici preventivi, finalizzati a verificare eventuali interferenze 

di natura archeologica, relativi ai lavori di realizzazione della nuova palestra/centro civico del 

Comune di Pieve Torina, all’operatore economico PANGEA Soc. Coop. con sede in via 

Bottego 4 – 60015 Falconara M. (AN), per l’importo di 600,00 € oltre IVA comprensivo della 

relazione finale, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. (CIG n. ZAD297151A); 

 

PRESO ATTO che in data 21/08/2019 sono iniziati i lavori di scavo sotto la sorveglianza 

dell’incaricato Dott. Nazzareno Pierantoni della ditta PANGEA Soc. Coop. come comunicato 

alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche con nota di Questo 

Ufficio prot. n. 8162 del 19/08/2019; 

 

VISTO che in data 05/09/2019 il Dott. Nazzareno Pierantoni della ditta PANGEA Soc. Coop. 

ha depositato presso l’Ufficio Tecnico Comunale la documentazione assunta al protocollo 

comunale n. 8872 del 11/09/2019, redatta sulla base delle trincee esplorative e costituita da: 

- Planimetria generale; 

- Planimetria della palestra con indicazione dei saggi; 

- Relazione preliminare; 

- Sezioni del terreno quale area di sedime della nuova palestra. 

 

CONSIDERATO che il tecnico incaricato Dott. Nazzareno Pierantoni ha trasmesso la stessa 

documentazione alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche 

acquisita agli Atti con prot. n. 18497-A del 06/09/2019; 

 

RICHIAMATO il parere della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle 

Marche, prot. n.18807 del 11/09/2019, reso ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., e 

assunto al protocollo comunale n. 9008 del 13/09/2019; 

 

VISTA l’indagine di mercato effettuata dall’Ufficio Tecnico Comunale che ha richiesto 

preventivo di spesa per la prosecuzione degli scavi archeologici nell’area di ingombro della 

nuova palestra/centro civico del Comune di Pieve Torina comprensivo della relazione finale 

da consegnare alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche ai 

seguenti operatori economici: 

- PANGEA Soc. Coop. con sede in via Bottego 4 – 60015 Falconara M. (AN); 

- ArcheoLAB Soc. Coop con sede legale in Macerata, Via Lorenzoni, 18 (MC). 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Settore Area Tecnica n. 274 del 

23/09/2019 R.G. n. 398 di affidamento per il servizio di assistenza archeologica durante 

l’esecuzione degli scavi archeologici presso la nuova palestra/centro civico del Comune di 



  

Determinazione AREA TECNICA n.376 del 30-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

Pieve Torina comprensivo della relazione finale da consegnare alla Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche, per l’importo di € 11.232,00 oltre IVA alla 

ditta PANGEA Soc. Coop.; 

 

VISTA la nota. Prot. n. 11698 del 09/11/2019 in cui la PANGEA Soc. Coop. ha trasmesso il 

conteggio delle ore di lavoro effettuate fino al giorno 6 novembre 2019, corrispondente ad un 

importo complessivo di € 19.019,00; 

 

DATO ATTO che l’impegno di spesa iniziale era stato determinato in funzione di un 

quantitativo di ore presunto, poiché l’effettivo quantitativo di ore dipende strettamente 

dall'andamento dei lavori e dagli eventuali ritrovamenti archeologici nell’area; 

 

CONSIDERATO che nell’area di intervento sono stati rinvenuti vari reperti archeologici per 

cui è stato necessario approfondire le attività di indagine, con un conseguente aumento delle 

ore lavorative rispetto a quelle preventivate, e che tali attività sono ancora in corso di 

prosecuzione; 

 

RITENUTO opportuno riconoscere le spettanze agli aventi diritto nel limite dell’impegno di 

spesa iniziale e quindi per complessivi € 11.232,00 oltre IVA, considerando tale somma in 

anticipazione rispetto all’importo complessivo risultante dal conteggio delle ore di cui alla 

nota Prot.n. 11698 del 09/11/2019; 

 

RITENUTO inoltre opportuno affidare il proseguimento delle operazioni di indagine 

archeologica alla ditta PANGEA Soc. Coop., poiché tale ditta è già operativa in cantiere con 

le relative attrezzature e l’eventuale cambio di operatore economico comporterebbe all’Ente 

notevoli disguidi in termini economici e temporali; 

 

DATO ATTO che il CIG è il n. ZE329DBD01 e che verrà adeguato in funzione dell’importo 

complessivo dell’intervento; 

 

RITENUTO di impegnare la spesa del servizio di cui sopra al capitolo 2549/1 del bilancio di 

previsione 2019, nel limite dell’impegno di spesa iniziale pari ad € 11.232,00 oltre IVA; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2) di liquidare all’operatore economico PANGEA Soc. Coop. con sede in via 

Bottego 4 – 60015 Falconara M. (AN) P.IVA 01134510427, l’importo di € 11.232,00 oltre 

IVA per il servizio di assistenza archeologica durante l’esecuzione degli scavi archeologici 

presso la nuova palestra/centro civico del Comune di Pieve Torina, previa presentazione della 

relativa fattura elettronica; 

 

3) di affidare il proseguimento delle operazioni di indagine archeologica alla ditta PANGEA 

Soc. Coop. con sede in via Bottego 4 – 60015 Falconara M. (AN) P.IVA 01134510427; 

 

4) di impegnare la spesa del servizio di cui sopra pari ad € 11.232,00 oltre IVA al 

capitolo 2549/1 del bilancio di previsione 2019; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.376 del 30-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

5) di impegnare la spesa del servizio relativo al proseguimento delle indagini al 

capitolo 2549/1 del bilancio di previsione 2020, dove verrà previsto idoneo stanziamento a 

seguito del conteggio compressivo delle ore lavorative necessarie al completamento delle 

operazioni; 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.376 del 30-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  21-12-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 21-12-2019    al 05-01-2020 

Lì  21-12-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


